
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

“Pārrobežu noziedzības un terorisma apkarošana ir Eiropas kopīgā atbildība. Mums ir jāapkaro 
organizētā noziedzība, piemēram, cilvēku tirdzniecība, kontrabanda un datornoziedzība. Mums 
ir jācīnās pret korupciju, kā arī jāapkaro terorisms un jācīnās pret radikālismu, vienlaikus 
garantējot pamattiesību un vērtību ievērošanu, tostarp procesuālās tiesības un personas datu 
aizsardzību.” 

Toreizējais Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāts Žans Klods Junkers,  
“Politikas pamatnostādnes nākamajai Eiropas Komisijai”, 2014. gada 15. jūlijs

Eiropieši pamatoti gaida, ka Savienība tos aizsargās. No pirmās dienas Junkera vadītā Komisija drošību izvirzīja kā vienu no 
galvenajām prioritātēm. Izlēmīgi rīkojoties, esam teroristiem lieguši līdzekļus rīkot uzbrukumus, dalībvalstu starpā dalāmies 
ar informāciju, Eiropas iedzīvotājus aizsargājam tiešsaistē un labāk kontrolējam mūsu robežas.

vēl nav izskatītas un gaida Eiropas Parlamenta un Padomes 
vienošanos

Eiropas Parlamenta un Eiropas Savienības Padome ir 
vienojušies

Junkera vadītās Komisijas 
iesniegtās tiesību aktu 
ierosmes

15

7

22

Drošības savienība: Eiropa, kas aizsargā

CEĻĀ UZ VIENOTĀKU, STIPRĀKU UN DEMOKRĀTISKĀKU SAVIENĪBU

2019. gada 
maijs

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


INFORMĀCIJAS APMAIŅA

Viens no drošības un robežu kontroles, kā arī terorisma apkarošanas, stūrakmeņiem ir efektīva informācijas apmaiņa. Pateicoties 
Komisijas centieniem palielināt izpratni un sniegt praktiskus risinājumus, informācijas apmaiņa ir būtiski paplašinājusies, un 
dalībvalstis daudz biežāk izmanto datubāzes, piemēram, Šengenas Informācijas sistēmu.

Šengenas Informācijas sistēma— Eiropā visplašāk izmantotā informācijas apmaiņas sistēma robežu pārvaldības  
un drošības jomā

sistēmā ir pāri par 

82 miljoniem 
brīdinājumu 2018. gada 
31. decembra dati

Sistēma izmantota vairāk nekā 

6,1 miljardu reižu 
2018. gadā — 200 % palielinājums pretstatā 
2014. gadam

ierosmes, par kurām abas iestādes vēl nav vienojušās
• Eiropas Prokuratūra, kuras uzdevums ir cīņa ar pārrobežu 

terorismu

• Labāka pārrobežu piekļuve elektroniskiem pierādījumiem

Ierosmes, par kurām vienojies Eiropas Parlaments un Padome
• Tiesību akts par terorisma apkarošanu

• Ierobežota pieeja šaujamieročiem

• Pārstrādāti noteikumi par cīņu pret nelikumīgi iegūtu līdzekļu 
legalizēšanu

• Uzlabota personas apliecību drošība

• Piekļuve finanšu informācijai kriminālizmeklēšanā

• Sprāgstvielu prekursoru ierobežota tirdzniecība un izmantošana

svarīgas tiesību 
aktu ierosmes, kuras 
iesniegusi Junkera 
vadītā Komisija

6

2

8

LIEGT TERORISTIEM LĪDZEKĻUS RĪKOTIES

Pēdējo četru gadu laikā Komisija ir spērusi svarīgus soļus, lai visā ES ieviestu stingrākus drošības noteikumus un teroristiem 
nebūtu pieejama nauda, šaujamieroči un vielas, ko tie izmanto uzbrukumu rīkošanai.

Jauns tiesību akts par terorisma apkarošanu nodrošina, ka ar terorismu saistīti nodarījumi – piemēram, 
došanās uz ārvalstīm teroristu nodarījuma veikšanai, atgriešanās vai ceļošana Eiropas Savienībā šādā nolūkā, 
apmācības teroristiskiem mērķiem un terorisma finansēšana — tagad visā Eiropā ir kvalificēti kā noziedzīgi un 
bargi kriminālsodāmi nodarījumi.

Komisija turklāt pastiprinājusi likumīgi glabātu šaujamieroču kontroli Eiropas Savienībā. Jaunie noteikumi 
apgrūtina iespējas likumīgi iegādāties augstas kapacitātes ieročus un ierobežo piekļuvi ķīmiskām vielām, ko 
var izmantot paštaisītu sprāgstvielu izgatavošanai.

Teroristi un noziedznieki nepārtraukti meklē iespējas apiet noteikumus — ar viltotu identitāti un, izveidodami 
daudz dažādus bankas kontus, viņi apdraud visas ES drošību. Viens no iedarbīgākajiem veidiem, kā vērsties pret 
teroristiem un izskaust noziedzīgos nodarījumus, ir liegt piekļuvi teroristu finansēšanas avotiem, cīnīties ar 
nelikumīgi iegūtu naudas līdzekļu legalizāciju un dokumentu viltošanu.



EIROPIEŠU AIZSARGĀŠANA TIEŠSAISTĒ

Nesen pret svarīgiem infrastruktūras objektiem visā pasaulē vērstie plašie kiberuzbrukumi rāda, ka mums vairāk 
jāiegulda kiberdrošībā. Ar pastiprinātu ES reakciju uz kiberuzbrukumiem – ES Kiberdrošības aģentūru, digitālo 
produktu sertifikāciju un plaša mēroga uzbrukuma plānu – ES būs labāk sagatavota šo jauno problēmjautājumu 
risināšanai.

ierosmes, par kurām abas iestādes vēl nav vienojušās
• Teroristiska satura dzēšana tiešsaistē

• Kiberdrošības nacionālo koordinācijas centru tīkls

ierosmes, par kurām vienojies Eiropas Parlaments un Padome
• Kiberdrošības akts

• Krāpšanas un viltošanas apkarošana attiecībā uz bezskaidras 
naudas maksāšanas līdzekļiem

• Atjaunināti noteikumi par politisko partiju finansēšanu

svarīgas tiesību 
aktu ierosmes, kuras 
iesniegusi Junkera 
vadītā Komisija

3

2

5

ierosmes, par kurām abas iestādes vēl nav vienojušās
• Uzlabota vīzu informācijas sistēma

• Eurodac sistēmas pārskatīšana

ierosmes, par kurām vienojies Eiropas Parlaments un Padome
• Pastiprināta Šengenas Informācijas sistēma

• Spēcīgāka eu-LISA aģentūra

• Eiropas Sodāmības reģistru informācijas sistēmas (ECRIS-TCN 
sistēma) atjaunināšana

• ES informācijas sistēmu sadarbspēja drošības, robežu un 
migrācijas jomā

svarīgas tiesību 
aktu ierosmes, kuras 
iesniegusi Junkera 
vadītā Komisija

4

2

6

Komisija strādā, lai likvidētu informācijas nepilnības un ļautu ES informācijas sistēmām sadarboties, 
tādējādi nodrošinot, ka robežsargiem un policistiem ir vajadzīgā informācija tieši tad, kad tā ir vajadzīga. 
2017. gada decembrī Komisija, lai drošības, robežu un migrācijas plūsmu pārvaldībā panāktu visu ES informācijas 
sistēmu pilnīgu sadarbspēju, ierosināja jaunus pasākumus, kas sistēmām ļaus apmainīties ar informāciju un 
koplietot datus. Tas nodrošinās, ka robežsargiem un policistiem vajadzīgā informācija ir pieejama īstajā laikā un 
vietā.

Tagad vajadzīgs, lai dalībvalstis nodrošinātu, ka tiek pilnībā īstenoti spēkā esošie noteikumi, piemēram, 2016. gadā 
pieņemtie noteikumi par pasažieru datu reģistru. Šie dati ir ļoti svarīgi, lai identificētu augsta riska ceļotājus, 
kas iepriekš tiesībaizsardzības iestādēm nav bijuši zināmi, un labāk izsekotu noziedznieku tīklus.

Pēdējo divu gadu laikā Komisija ar pasākumiem ir vērsusies pret radikalizāciju — gan bezsaistē, gan tiešsaistē. 
Radikalizācijas izpratnes tīklā ir apvienojušies praktizējoši speciālisti no visām dalībvalstīm, lai izstrādātu 
paraugpraksi, un tas nodrošina viņiem prasmes, kas ir nepieciešamas, lai vērstos pret vardarbīgu ekstrēmismu. 
Ir redzami rezultāti arī ES iniciatīvām, kas vērstas uz teroristu propagandas un radikalizācijas tiešsaistē 
apkarošanu. Komisija 2015. gadā ir izveidojusi ES interneta forumu, kurā kopīgi darbojas valdības, Eiropols 
un lielākie tehnoloģiju un sociālo plašsaziņas līdzekļu uzņēmumi, kuru mērķis ir nodrošināt nelikumīga satura, 
tostarp terorisma propagandas, maksimāli ātru izņemšanu. 2018. gada martā Komisija pieņēma ieteikumu 
par pasākumiem, kas paredzēti, lai efektīvi apkarotu nelikumīgu saturu tiešsaistē, īpašu uzmanību pievēršot ar 
terorismu saistītam saturam, un 2018. gada septembrī ierosināja tiesību aktu, kas nodrošinās, ka ar terorismu 
saistīts saturs tiek izņemts stundas laikā.



IEGULDĪJUMI EIROPAS DROŠĪBĀ

ES finansējums ir būtisks rīks, kas palīdz dalībvalstīm labāk aizsargāt savus iedzīvotājus. Kopš 2014. gada 
ES ir ieguldījusi Eiropas drošībā gandrīz EUR 3 miljardus – robežu aizsardzībā, organizētās noziedzības 
un terorisma apkarošanā un jaunu drošības risinājumu izpētē. Nākamajam budžeta periodam (2021-
2027) Komisija ierosina drošībai atvēlēt daudz lielāku finansējumu — 4,8 miljardus eiro.4,8 miljardi 

eiro

Print ISBN 978-92-76-07042-9 doi:10.2775/080998 NA-01-19-400-LV-C
PDF ISBN 978-92-76-07033-7 doi:10.2775/309064 NA-01-19-400-LV-N

ROBEŽU AIZSARDZĪBA

Lai nodrošinātu brīvu pārvietošanos bez iekšējām robežām, 
ir jāuzņemas kopīga atbildība par Eiropas ārējo robežu 
pārvaldību. Mums jāzina, kas šķērso mūsu robežas, un 
mums ir jāspēj efektīvi aizsargāt mūsu kopīgās robežas.

ierosmes, par kurām vienojies Eiropas Parlaments un Padome
• Ieceļošanas/izceļošanas sistēma

• ETIAS

• Pastiprināta Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūra

svarīgas tiesību 
aktu ierosmes, kuras 
iesniegusi Junkera 
vadītā Komisija

3
3

Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūra, kas 2016. gadā izveidota uz Frontex pamatiem, šodien ir 
centrālais elements ES darbā, kura mērķis ir atbalstīt dalībvalstis ārējo robežu aizsardzībā. 2019. gada martā 
Eiropas Parlaments un Padome vienojās par Komisijas priekšlikumu Eiropas Robežu un krasta apsardzi vēl vairāk 
pastiprināt un līdz 2027. gadam nodrošināt aģentūru ar 10 000 robežsargu lielu pastāvīgo korpusu, lai 
gādātu par to, ka dalībvalstis vienmēr var rēķināties ar pilnīgu ES operatīvo atbalstu. Aģentūrai arī būs lielākas 
pilnvaras atgriešanas jautājumos, un tā ciešāk sadarbosies ar valstīm, kas nav ES dalībvalstis, to vidū tām, 
kuras nav ES tuvākās kaimiņvalstis. Šādi stiprināta aģentūra spēs pietiekami augstā līmenī reaģēt uz kopīgajām 
problēmām, ar kurām Eiropa saskaras migrācijas un savu ārējo robežu pārvaldībā.

Neviens ceļotājs nešķērsos ES robežas nepamanīts, jo visi valstspiederīgie — gan ES, gan ārpus ES — tagad 
tiek sistemātiski pārbaudīti visās attiecīgajās datubāzēs. Vēl Komisija ir uzlabojusi pašreizējo Šengenas 
informācijas sistēmu, lai labāk izsekotu bīstamus noziedzniekus un teroristus un izveidotu tādas jaunas 
sistēmas kā ieceļošanas/izceļošanas sistēma, kas uzlabos robežkontroles kvalitāti un efektivitāti, un Eiropas 
ceļošanas informācijas un atļauju sistēma (ETIAS), kas pastiprinās bezvīzu ceļotāju drošības pārbaudes.

Kopīgo robežu aizsargāšana un to personu pārzināšana, kas 
šķērso robežas

Eiropas Robežu un 
krasta apsardzes 
aģentūras 

10 000 robežsargu liela 
jauna pastāvīgā korpusa izveide 
līdz 2027. gadam

Neviens ES ceļotājs nešķērsos ES 

robežas bez sistemātiskas pārbaudes


